
сдедующем: чем меньше <Jласт1rчвость спроса, тем больше облегчоется 

nереложенш• 1~осg(•11ттых налогов 11а по1<уnателей и - иаоборот. 

Исходя из э·rого пpaвJUia, различают переJ 1ожен11е налогов лр11мое 
11ли •переложение вперед• и обра·1•rюе - н1ереложен11с uазад•. Прнr-юе 
переложение налогов совершаетсn посредством включения 11ало1·11 в це 

ну, т.е. идущее от предложения к спросу. 

Обр111·ттое переложеuие явJ111етс.я идущи~ от с11роса к предложению, 

от потребителей к про11зводителям и уменьшении в nонижени11 цепы 11 

снпжении уровня :~аработной нлаты. 

Таким образом, государство, косвен:но воздейс•r'Оуя чере3 нал(.)r11 на 

субъект прс11т1р11н11мательс·rва , может как вызывать процесс переложе­

ния, так 11 ареду11реждать его 11оттею1е, уч11тывня способность разл11ч 

ньLх видов наJiогов к nереложеш1ю, а также, учитыва.11 уровень доходов 

nотреби1еля, - его соц110;1ьное nоложевие. 

О.С. Новикова, Н.П. Кострицкая 

БГЭУ (Минск) 

ПРОБЛЕМЫ МАЛОГО БИЗНЕСА: 

НАЛОГОВЫЙ АСПЕКТ 

В нас1'оящее время Республика Беларусь идет по nути разn11 rюt ры­

ночной эконоиию1. Как показывают 11стори11 11 мировой опыт. такое 

явление невозможно без соот11 тствующего разв11т11я малого бизнеса в 

с·rраяе . Важная роль малого бизнеса заключается в том, 11то ов достn· 

точно г11бок, обеспечивает ;щачителъное количество новых рабочих 

.,1ест, еасыщает рынок новыми товарами и услуга,"11, удовлетворяет 

мноrоч11сленные нужды nредnрияти.й, вьшускает сnециал:ьиые товары 

11 yc;1yr•11, обладает эконо1-.пrческой свободой, деятельность носит ~tнио­
воц1ювпый характер. 

В налоговом законодательстве Республики Беларусь предусмотре­

ны особые реж11мы налогообложения, которые представляют coбoii спе-
1\11альный порядок ис•шr·лрн1111 11 уnлаты налогов. сбпров (пошлив). О;~;­

ним нз них явлнется упрощенная снстема налого бдожею1я. 

Упрощенная система палогообложенлл для субъектов малоr·о upe,'1.· 
пр11юrмательr·1 щ\ введf'IН\ на ·1·ерр11тории Республ111<11 Беларусь с 1998 1·. в 
ссютnетствии с '3аконом Ресоубл11ю1 Беларусь "Об ytrpoщeннoi't СИ(!теме 

А81101·ообложения для субъе1<тов малого предлр1ш11мательства". Ее вве­

ден11е (]редоnр •делено необхощt..'lшс·rью подд ржки и упорядпч1•иня лро· 

цесса с-rаиовлещ111 11 разvnтпя п стране мало~ о G110Jнet:11. 

ПсnодЪJование унрощенной сис1·емы на . .rюr·ообложения может быть 
nрш11111ц~шровано тодько 11дательщиками и не янтн~тr.я обязате;rьны.,1 

актом. 

В соответс1·в1н1 с nоследnнми 11эмС'ненпями, внесениыми в н1шоrо· 

иое .1ан;онодатель 11ю Указом Пр з~щеuта Республнки Белорус1, ·~ 119 
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"Обунрощеняой системе н11J1огообложения" от 9 марта 2007 г., платель­
щккам~f признаются субъекты малого предттривима·1·ельства со средней 
численностью работающих до 100 человек и nредельныы среднегодо­
вым размером валовой выручки до 2 млрд р. 'Га.кJО11 обрааом, Указом 
был расширен круг субъектов, которые могут при~енять упрощенную 

систему налогообложения. Также отменяется система установления и 
уплаты патента и механизм авансовой уплаты самого налога по упро­
щенной системе налогообл0>кеяия. Вместо этого документом пред· 
усмотрено ежемесячное внесение налога в бюджет, исходя из фактичес­
кого раз111ера выручки, полученной за месяц. Отме1·им, что именно при­
обретение патента, стоимость ноторого была невероя:тно высоt<а, сдер­

живало nред11р11нимателей от перехода на "упрощенку". 
Ра:Jмер ставки налога при упрощев:яой системе налогообложения -

10 % выручки в случае отказа от уплаты НДС и 8 % - для субъе~<тов, 
уплачивающих НДС в общем поряДRе. Если же субъе~<т малого пред­
принимательства ваходитс.я в агрогородке или депрессивном регионе, 

ставка Hll./Jora свижаетсн вдвое. 
Субъекты малого преДIJринимательства, перешедшие ва "упрощен­

ку", освобождаются от уn;1а'1'Ы целого ряда налогов, таких, как налог на 

прибыль, разнообразных транспортных, сельскохозяйственкых и тому 

1tодобных платежей. Разумеется, остается необходимость уплаты взно­

сов в ФСЗН, разноrо рода пошлиs, сборов за реrистрац.ию и т,д. 
Безусловно, в самом общем случае при расчетах получается, что 

плательщик отчисляет в бюджет примерно в два раза менъшие суммы, 

чем nри пр1tменеппи общего порядка налогообложения. Одваt<о уnлата 
"уnрощеnного налога" .может оказаться не настолько выгодной, как это 
видитсл: на первый взгляд. Действительно, er'O ставка составляет 10-8 % 
Выручt<и субъекта хозяйствования. Но ведь выручка - это отнюдь не до­
ход! И ес;щ субъект хозяйствования рабо'J'ает с рентабельностью около 30 % , 
то он отдаст в бюджет примерно треть своей прибыли. А если 30 % - это 
не прибыль, а торговал наценка и из нее необходимо заплатить зарплату и 
аре1IДу? В любом случае медует проводm•ъ тщательные расчеты по каждо­
му конкретному случаю. 

С.В. Кузьмич 
БГЭУ (Минск) 

UРОБЛЕМА СНИЖЕНИЯ НАЛОI'ОВОГО БРЕМЕНИ 
В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЪ 

Налоговое бремя (01• а.нrл, tax Ьurden) - совокупность всех налогов 
: 11 •1 атежей в бюджет и внебюджетные фонды, которь1е выплачивают 
коно"'ичеr.ю1е субъе1<ты из своих доходов в установленный промежу­

То1< времени. Для характеристнки налоt'ового бремени страны испол~.­
.зустся nоказат ль нолоrовоli нагрузки. Налоговая нагрузка - отвоси-
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